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EWOLUCJA DIASTROFICZNO-SEDYMENTACYJNA BASENU ŚRÓDSUDECKIEGO 
W PÓŹNYM SILEZłE I WCZESNYM AUTUNIE 

Jeden ze słabiej poznanych etapów rozwoju depresji 
Śródsudeckiej obejmuje okres późnego westfału oraz stefanu. 
W pewnym stopniu wynika to z faktu, że w polskiej części 
depresji utwory tego wieku są pozbawione ważnych gospo
darczo pokładów węgla i z tego powodu nie były badane 
równie szczegółowo, co niżejległe utwory węglonośne 

narnum i westfału dolnego. Jednocześnie charakteryzują 

się one dużym zróżnicowaniem litofacjalnym i miąższościo
wym, co sprawia, że nie są obiektem łatwym do badań. 
Znacznie lepiej utwory tego wieku zostały rozpoznane 
w czeskim skrzydle depresji śródsudeckiej, gdzie występują 
w ich obrębie od dawna eksploatowane pokłady węgla 
(18). 

W latach siedemdziesiątych odwiercono w NE skrzydle 
depresji śródsudeckiej otwory, które dostarczyły wiele 
ciekawego materiału, znacznie pogłębiającego naszą wiedzę 
o wyższym silezie polskiej części depresji. Przede wszyst
kim stało się możliwe ustalenie następstwa warstw wyż
szego silezu, wyróżnienie głównych litofacji oraz określenie 
ich zmienności pionowej i poziomej (12- 15). Schemat 
zaproponowanego podziału litostratygraficznego utworów 
wyższego silezu i dolnego autunu przedstawiono w tabeli . 
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Z wykonanych badań stratygraficznych i litofacjalnych* 
wypływają pewne wnioski dotyczące ewolucji basenu śród
sudeckiego w późnym westfału i stefanie, a także wczesnym 
autunie. Stanowią one częściowe uzupełnienie wyników 
badań autorów czeskich (18). Prezentacja tych wniosków, 
przeważnie ogólnych i niejednokrotnie wymagających jesz
cze potwierdzenia szczegółowymi badaniami, stanowi cel 
niniejszego artykułu. 

Basen śródsudecki powstał we wczesnym karbonie, w 
stadium geosynklinalnym rozwoju waryscydów, jako we
wnętrzne zapadlisko molasowe (10, 11). Początkowo miał 
on formę głębokiego rowu, przebiegającego w przybliżeniu 

* Całość wyników tych badań stanowić będzie przedmiot 
większego artykułu przygotowywanego obecnie do druku. 
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równoleżnikowo wzdłuż wypiętrzanej strefy kaczawskieJ 
(19, 20). W czasie karbonu i w permiejego obszar rozszerzał 
się, przy czym centrum sedymentacji ulegało powolnemu 
przesuwaniu się w kierunku południowo-wschodnim (5), 
co, jak się wydaje, wiązało się z wypiętrzeniem strefy 
karkonosko-izerskiej, wywołanym intruzją granitów. W póź
nym karbonie basen śródsudecki został włączony w system 
nałożonych zapadlisk śródgórskich masywu czeskiego. 

Ruchy bloków podłoża i obrzeżenia zapadliska śród
sudeckiego powodowały częste zmiany jego planu struktu
ralnego i charakterystyczną cykliczność osadów. Z każdą 
przebudową basenu wiązały się zmiany warunków sedymen
tacji, przy czym w najpóźniejszym karbonie i permie na zmia
ny te nakładało się powolne osuszanie klimatu, prowadzące 
do stopniowego zaniku sedymentacji fitogenicznej (9). 

Ogólny obraz paleogeograficzny basenu we wczesnym 
westfału jest znany od dawna (1-4). Dopływ nowych ma
teriałów powoduje pewne modyfikacje tego obrazu, nie 
zmieniając jednak jego zasadniczych rysów. Sedymentacja 
odbywała się w niedużych nieckach, przy czym główne jej 
ośrodki - niecka wałbrzyska i żaclerska - znajdowały 

się w zachodniej i północnej części depresji śródsudeckiej 
(ryc. A). Charakterystyczną cechą utworów tego wieku, 
wydzielonych jako formacja żaclerska (7), jest ich węglo
nośność. Utwory fitogeniczne tworzyły się w nieckach, 
natomiast w strefach pomiędzy nimi był deponowany 
materiał klastyczny. Sedymentacja fitogeniczna występo

wała, oprócz wymienionych obszarów, również w nie
wielkich nieckach w rejonie Nowej Rudy oraz w połud
niowo-zachodnim skrzydle depresji. Wyrównanie warun
ków sedymentacji nastąpiło w westfału B, spowodowane 
stopniowym zasypywaniem niecek sedymentacyjnych. 

Obszarem najsilniejszej subsydencji stawać się zaczęła 
środkowa część depresji (ryc. B). Tendencja taka utrzymy
wała się przez cały późny westfal i w stefanie. Nastąpiło 
więc w owym czasie pewne uproszczenie budowy śród
sudeckiego basenu sedymentacyjnego, który przybrał formę 
dość rozległego zapadliska, wydłużonego w kierunku ENE
wsw. 

Względne wypiętrzanie się obszarów otaczających za
padlisko spowodowało - na przełomie westfału B i C 
oraz w westfału C (faza asturyjska) - tworzenie się w jego 
brzeżnych partiach potężnych stożków napływowych. Naj
bardziej grubookruchowe odmiany zlepieńców były de
ponowane u podnóża bloku karkonosko-izerskiego (zle
pieńce k:fenowskie) (18), co miało związek z kształtowaniem 
się w tym czasie intruzji granitów karkonoskich. Grubo
ziarniste zlepieńce osadzały się także w rejonie Hronova 
(zlepieńce hronovskie). 

W części basenu odpowiadającej dziś NE skrzydłu 

depresji śródsudeckiej serie zlepieńcowe były składane 

głównie w rejonie północno-zachodnim (Stary Lesieniec) 
oraz w okolicy Nowej Rudy. Natomiast w środkowej części 
skrzydła sed~mentacja materiału grubookruchowego za
chodziła na bardzo małą skalę, co mogło być spowodowane 
większym oddaleniem od obszarów alimentacji. Wydaje 
się, że w owym czasie pobliski blok sowiogórski nie 
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tylko nie był strefą podlegającą intensywniejszej erozji, ale 
stanowił - przynajmniej w części - obszar sedymentacji. 
Rozkład miąższości serii zlepieńcowej oraz grubość ma
teriału okruchowego świadczyłyby, że w rejonie Nowej 
Rudy transport materiału przebiegał z południa i połud
niowego zachodu. 

W środkowej części zapadliska były deponowane serie 
osadów na ogół drobnoziarnistych, rzek meandrujących 
i jezior. Okresowo panowały też warunki do rozwoju se
dymentacji bagiennej (pokłady svatoiiovickie w czeskiej 
części ' depresji). 

Duża labilność podłoża w wan,mkach tensji zaznaczała 
się nie tylko przebudową struktury basenu śródsudeckiego 
i wzrostem udziału osadów grubookruchowych. Istotnym 
zjawiskiem tego okresu był wulkanizm, rejestrowany za
równo w polskie.i. iak i czeskiej części depresji (6, 18). 
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Schemat przemieszczania się centrum sedymentacji w basenie śród
sudeckim w westfalu, stefanie i autunie dolnym 

PRG - pasmo wulkaniczne Rusinowa -Grzmiąca 

The pattern oj migratżon of the depocenter in the Intra-Sudetic 
Basin during the Vestphalian , Stephanian and early Autunian 

PRG - Rusinowa-Grzmiąca Volcanic Belt 
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Wśród przejawów wulkanizmu należy wyrnieme m.in. 
wylewy law, głównie femicznych, oraz erupcje eksplozywne. 

Do znacznej zmiany warunków sedymentacji doszło 

we wczesnym stefanie. Przyczyną tego było kolejne względne 
wydźwignięcie się masywów otaczających basen. W połud
niowej części basenu rozpoczęła się sedymentacja materiału 
arkozowego (arkozy zaltmańskie). Zdaniem autorów czes
kich (18) osady arkozowe stanowią utwory rzeki płynącej 
ku północy. W miarę starzenia się rzeźby otaczających ma
sywów rozwijała się tutaj także sedymentacja bagienno
-torfowa (pokłady poziomu Vitovych dołu i pokłady 

radvanickie). W stefanie doszło też do połączenia basenu 
śródsudeckiego z basenem podkarkonoskim. 

W tym samym czasie w polskiej części basenu uległo 
wydźwignięciu południkowe pasmo wulkaniczne Rusino
wa-Grzmiąca (ryc. B), związane z systemem uskoków 
zachodniej dyslokacji brzeżnej Gór Sowich. Według W. 
Nemeca (16, 17) pasmo to składa się z linijnie rozmieszczo
nych maarów i towarzyszących im subwulkanicznych in
truzji ryolitowych. Zapoczątkowane we wczesnym stefanie 
wypiętrzenie się pasma sprawiło, że przez dłuższy czas 
stanowiło ono (do najwcześniejszego autunu włącznie) ważny 
lokalnie obszar alimentacyjny. Rodzaj skał je budujących 
przyczynił się do wyraźnego zindywidualizowania serii 
osadów deponowanych w stefanie w jego otoczeniu, po
legającego na masowym - miejscami - udziale okruchów 
ryolitowych. W większym oddaleniu od pasma serie osadów 
z materiałem wulkanogenicznym, sypane zapewne w for
mie stożków, zazębiają się z utworami zlepieńcowymi po
zbawionymi tego materiału. 

Kolejna i najpoważniejsza w późnym silezie przebudo
wa basenu śródsudeckiego wiązała się z ruchami tzw. fazy 
interastefańskiej. Ruchy tej fazy zaznaczyły się przerwą 

w sedymentacji i częściową erozją utworów karbońskich, 
a także niewielkim wychyleniem warstw karbonu, co jest 
dobrze widoczne w rejonie Wałbrzycha. Według autorów 
czeskich (18) erozja przypadła na koniec stefanu B i objęła 
prawdopodobnie dolną część stefanu C. Jej głębokość 

była miejscami bardzo znaczna, np. w rejonie Grzmiącej 
(13) lub w okolicy Starego Lesieńca i dalej na NW (8). 
Miejscami spowodowała odsłonięcie trachybazaltowych po
toków lawowych górnego westfalu, czego świadectwem 
jest pojawienie się okruchów tych skał (np. w rejonie 
Świerków i Krajanowa), lokalnie masowo, w zlepieńcach 
ogniwa z Ludwikowic. 

W wyniku ruchów fazy intrastefańskiej główny ośrodek 
sedymentacji przesunął się bardziej ku E (ryc. C) 
i jednocześnie nastąpiło wyraźne rozszerzenie się zasięgu 

sedymentacji w tym kierunku, na co wskazuje zaleganie 
utworów ogniwa z Ludwikowic bezpośrednio na meta
mortiku kłodzkim (5). W strefie odpowiadającej środkowej 
części czeskiego skrzydła depresji śródsudeckiej, gdzie 
w późnym westfału oraz wczesp.ym i środkowym stefanie 
zachodziła najbardziej intensywna sedymentacja, powstała 
elewacja (18). Wyraźnemu podniesieniu uległa północno
-zachodnia część basenu, a głównym obszarem sedymentacji 
stała się wschodnia i północno-wschodnia część depresji. 
Zarysowało się tutaj kilka centrów sedymentacji: w okolicy 
Rybnicy Leśnej, Głuszycy i Nowej Rudy. Dalszemu wy
piętrzeniu uległo pasmo wulkaniczne Rusinowa- Grzmią
ca, stanowiąc nadal pozytywny element morfologiczny 
rozdzielający niecki Głuszycy i Rybnicy Leśnej. U jego 
podnóży osadzały się utwory grubookruchowe z materiałem 
ryolitowym. 

Jak wynika z obserwacji K. Dziedzica (5), ważnym 
obszarem alimentacyjnym we wschodniej części basenu 
był metamorfik Gór Orlickich i Bystrzyckich, przy czym 



południowy brzeg basenu nie pokrywał się z dzisiejszym 
zasięgiem permu, lecz był przesunięty ku północy. Z kolei 
dla zachodniej części basenu ważnym obszarem alimenta
cyjnym był masyw karkonosko-izerski (18) oraz strefa 
stopniowo podnoszonych wychodni dolnego karbonu i (lub) 
Góry Kaczawskie. 

Wyraźne ujednolicenie warunków sedymentacji na
stąpiło w końcowej fazie rozwoju utworów ogniwa z Ludwi
kowic, kiedy to na mocno już speneplenizowanej powierzch
ni powstawać zaczęły płytkie jeziorzyska o redukcyjnym 
charakterze (tzw. pierwszy poziom łupków antrakozjo
wych). 

Kolejny wzrost aktywności tektonicznej spowodował 

odmłodzenie rzeźby i depozycję utworów zlepieńcowych 
ogniwa z Krajanowa. Proces ten przebiegał stopniowo, 
dlatego w profilach przejście utworów ogniwa z Ludwikawic 
w utwory ogniwa z Krajanowa jest bardzo płynne. Jedno
cześnie następowała dalsza ewolucja planu strukturalnego 
basenu polegająca na dalszym zawężeniu głównej strefy 
sedymentacji do wschodniej części depresji, o czym świad
czy rozkład miąższości ogniwa. 

W czasie sedymentacji ogniwa z Krajanowa nie zazna
czało się już w morfologii pasmo wulkaniczne Rusinowa
Grzmiąca. Wskazuje na to, z jednej strony - nie zmniej
szająca się miąższość ogniwa w kierunku pasma, z drugiej -
niewielki udział okruchów ryclitowych w strefie przylega
jącej do pasma, sugerujący pogrzebanie skał wulkanicz
nych w osadach. 

Sedymentacja ogniwa z Krajanowa zakończyła się 

utworami jeziorzysk o charakterze redukcyjnym (drugi 
poziom łupków antrakozjowych) analogicznych do powsta
łych w stropowych partiach ogniwa z Ludwikowic. Roz
przestrzenienie tych jeziorzysk było jednak dużo mniejsze 
i w NE skrzydle depresji śródsudeckiej ograniczyło się 

tylko do rejonu Głuszycy i Nowej Rudy. 
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SUMMARY 

Intra-Sudetic Basin originated in the Early Carboni
ferous during the geosynclinal stage of the Variscan deve
lopment, asan intermontane molasse-trough. In the Late 
Carboniferous it was incorporated into the pattern of 
superimposed intermontane troughs of the Bohemian 
Massif. In the course of its evolution during the Carboni
ferous to Permian times the expansion of sedimentary 
area was paralleled by a distirret migration ofthe depocenter 
in the SE direction. The latter phenomenon was probably 
an effect of the Karkonosze granitoid intrusion at the 
NW-margin o f the Ba sin. 

In the early Westphalian a deposition took place mostly 
in local troughs of which the largest i.e. the Wałbrzych 
and Żacler ones are located in the northern part of the 
Intra-Sudetic Depression. The important feature of the 
lower Westphalian deposits is the occurrence of coal 
horizons. During the Westphalian B the troughs were 
being gradually filled · with sediments, and subsequently 
in the late Westphalian the strongest subsidence started 
in the central part of the Depression. The marginal parts 
of the Basin became the sites of alluvial fans developing 
along active faults while in the central area fine-grained 
sediments were deposited in fluviatile, lacustrine and 
intermittently also marsh environments. At the same time 
the volcanism became active as expressed i.a. by lava flows 
and explosive eruptions. 

In the early Stephanian a relative uplift of the framing 
massifs resulted in a deposition of more coarsely grained 
sediments - arkosic in the south (the Zaltman Arkose), 
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while enriched in the rhyolitic material in the north. This 
latter material was largely derived from the Rusinowa
Grzmiąca Volcanic Bełt which has been emerging as 
a positive morphological element at this time. 

The important restructuring of the Intra-Sudetic Basin 
occurred as a result of the tectonic Intrastephanian Phase, 
at the turn of the Stepbanian B and C. The movements of 
this phase were reflected in a predominance of sedimenta
tion, partial erosion of Carboniferous deposits and slight 
tilting of Carboniferous strata. The depocenter shifted 
farther to the south-east. 

PE3łOME 

Me)f(CyAeTCKHH 6acceHH o6pa3oaancR a HH)f(HeM Kap-

6oHe, B reOCHHKnHHanbHOH CTaAHlol pa3BHTHR aapHC~HAOB, 
KaK BHyTpeHHHH MOnaCCOBbiH npor1116. B BepxHeM Kap6oHe 

OH 6bln BKnK>YeH B CHCTeMy HanO)f(eHHbiX Me)f(rOpHbiX 

npor1116oa yewcKoro MaCCHBa. B ero pa3BHTHH B TeYeHHH 

Kap6oHa 1!1 nepMa, KpOMe paCWHpeHHR AanbHOCTH CeAH

MeHTa~HH, Ha6nK>AaeTCR MHrpa~HR ~eHTpa CeAHMeHTa~HH 

K K>rO-BOCTOKY. 3Ta MHrpa~HR 6blna BepORTHO Bbi3BaHa 

HHTPY3Hei:1 KapKOHOWCKHX rpaHHTOB B C3 OKal:iMneHHH 

6accei:1Ha. 

B HH)f(HeM aecTtf>ane ocaAKH o6pa3oaanHCb rnaBHbiM 

o6pa30M B MeCTHbiX MynbAaX; CaMble 60nbWHe 1!13 3THX 

MynbA - aan6)f(HCKa 111 )f(a~nepcKa - HaXOARTCR B ceaep-

HOH YaCTH Me>KcyAeTcKol:i AenpecHH. Cyll.leCTBeHHbiM caol:i

cTBOM HH>KHeaecTtf>anbCKHX OTnO>KeHHH RBnReTCR HX yrne

HOCHOCTb. B aecTtf>ane 6 npoHcxo,o.Hno nocTeneHHOe 3a

CblnbiBaHHe MynbA, B aepxHeM aecTtf>ane CaMOH CHnbHOH 

cy6cHAeH~~~~~~~ nOABep~anacb ~eHTpanbHaR YaCTb AenpeccHH. 

B 6eperoabiX YacTR'x 6accei:1Ha, BAOnb aKTHBHbiX c6po

coa, o6pa3oaanHCb annK>BHanbHble KOHYCbl, a B ~eH

TpanbHOH YaCTH 6acCeHHa OCa)f(AanHCb MenK03epHHCTble

peYHble, 03epHble, a nepHOAH'"łeCKH 1!1 6onOTHble OTnO

)f(eHHR. 0AHOBpeMeHHO BbiCTynanH npH3HaKH aynKaHH3-

Ma - H3nHRHHR naB 1!1 3KCnn03HBHble 1!13Bep)f(eHHR. 

0THOCHTenbHOe nOAHRTHe MaCCHBOB OKpy)f(aiOll.lHX 6ac

cei:1H B Hl!l)f(HeM CTetf>aHCKOM Rpyce Bbi3Bano OCa)f(AeHee 

6onee KpynHoo6nOMO'"łHbiX OTnO)f(eHHH, Ha K>re apK0-

30BbiX ()f(anbTMaHbCKHe apK03b1), Ha ceaepe o6oraK>ll.leH

HbiX pHOnHTOBbiM MaTepHanOM. 3TOT MaTepHan npOHC

XOAHn 1!13 tf>opMHPYK>ll.leHCR B 3TO speMR, B Ka'"łeCTBe no

nO)f(HTenbHOrO 3neMeHTa, synKaHHYecKol:i ~enH PycHHO

sa- f)f(MHOH~a. 

3HaYHTenbHaR nepecTpol:iKa Me)f(cyAeTcKoro 6accei:1Ha 

np01!130Wna B pe3ynbTaTe oporeHH'"łeCKHX ABH)f(eHHH HH

TepcTetf>aHCKOH tf>a3bl, Ha nepenoMe cTetf>aHa 6 111 U. ,lJ.sH

)f(eHHR 3TOH tf>a3bl OTpa3HnHCb yaenH'"łeHHOH CeAHMeHTa

~HeH, YaCTH'"łHOH 3p03HeH Kap60HCKHX OTnO)f(eHHH, a TaK

)f(e He6onbWHM OTKnOHeHHeM Kap60HCKHX cnoes. npo-

1!130WnO AanbHeHwee nepeMell.leHHe ~eHTpa ceAHMeHTa

~~~~~~~ K K>rO-BOCTOKY. 
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O SEDYMENTACJI DOLNOPERMSKICH LUPKÓW WALCHIOWYCH 
Z RATNA DOLNEGO (DEPRESJA ŚRÓDSUDECKA) 

Projekt 254 

W schyłkowym okresie cyklu waryscyjskiego na ob.:
szarze depresji śródsudeckiej panowała sedymentacja jezio
rzyskowa. Deponowane były osady drobnoklastyczne za
wierające znaczne ilości substancji organicznej. Powstały 
w ten sposób warunki sprzyjające koncentracji metali (6). 
Autor niniejszego artykułu, prowadząc prace poszukiwaw
cze w rejonie Ratna i Wambierzyc, zebrał obszerny materiał 
dotyczący rzadko opisywanych w literaturze polskiej (2, 
3, 5) łupków walchiowych. Materiał ten stanowią rdzenie 
wiertnicze z dziesięciu otworów o głęb. l 00- 350 m wy
konanych w okolicach Wambierzyc. Brak dobrych od
słonięć naturalnych łupków walchiowych wchodzących 

w skład formacji ze Słupca (7) spowodował, iż ich dotych
czasowa znajomość odbiega swą dokładnością od stanu 
rozpoznania innych ogniw stratygraficznych tego obszaru. 
Artykuł ten stanowi wstępną i częściową prezentację uzys
kanych wyników i dotyczy osadów występujących nad 
poziomem tufów melafirowych (ryc. lA). 

LITOFACJA ŁUPKÓW WALCHIOWYCH 

Osady zaliczane do ogniwa łupków walchiowych z Rat
na Dolnego na terenie Polski występują w okolicach Suszy
ny w SE części depresji śróds1.:1deckiej i ciągną się wąskim 
pasem w kierunku NW po Wambierzyce (ryc. 2). Na tere
nie Czechosłowacji odsłaniają się one w rejonie Broumova, 
po czym pojawiają się ponownie w granicach Polski w 
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okolicach Mieroszowa. W czeskiej części skały te, opisy
wane jako warstwy olivetinskie (9), występują w postaci 
dwóch, znacznie się od siebie różniących litofacji: lito
facji łupków walchiowych (w SE części wychodni) i litofacji 
wulkanodetrytycznej (rozprzestrzeniającej się w kierunku 
NW) (9). 

Osadzenie się tufów melafirowych, mających na bada
nym obszarze miąższość 25-35 m, spowodowało ujedno
licenie facji i sedymentację utworów drobnopiaszczysto
-mułoweowych o barwie brunatnoczerwonej (ryc. lB, sek
wencja I). Dolna część tej sekwencji jest wykształcona 
w postaci wielu cykli prostych rozpoczynających się zwykle 
piaskowcami drobnoziarnistymi, niekiedy o arkozowym 
charakterze, bądź piaskowcami mułowcowymi, ku górze 
przechedzącymi w mułowce. Spoiwo jest lekko wapniste. 
Cechą charakterystyczną jest silna i bardzo silna bioturbacja 
powodująca niekiedy zatarcie struktur sedymentacyjnych 
(ryc. 3). Stwierdzono obecność licznych ośródek gałęzi 

pneumatycznych. W skale występują liczne granice erozyjne 
oddzielające poszczególne cykle sedymentacyjne. Mułowce 
i mułowce piaszczyste są przeważnie poziomo warstwo
wane, w członach piaskowcowych obserwowano również 
warstwowanie skośne i skośne riplemarkowe. Miąższość 
opisywanej warstwy wynosi ok. 12- 16 m. 

Nad nią występuje poziom zlepieńca śródformacyjnego 
(o miąższości kilkudziesięciu centymetrów) przechodzącego 
ku górze w piaskowce przeważnie drobnoziarniste smugo-


